
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

Gabinete da Direção-geral 

 
PORTARIA Nº 043, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021 

* Retificada em 26 de fevereiro de 2021. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, 
seção 2, p.12, e 
 
 CONSIDERANDO os artigos 101 e 107 do Regimento Complementar do Campus 
Porto Alegre e a Resolução Nº 14, de 08 de abril de 2019 do Conselho do Campus do Porto Alegre 
do IFRS, RESOLVE: 
 
  Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
Mista responsável pela alocação dos códigos de vaga docente às respectivas áreas acadêmicas 
e revisão da Resolução Nº 20/2015/CONCAMP/POA/IFRS. 
 
- Alex Dias Gonsales, Matrícula SIAPE 1785689, Alex Martins de Oliveira, Matrícula SIAPE 
1191577, Professor EBTT do IFRS, pela Comissão de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) do 
Conselho do Campus; 
- André Rosa Martins, Matrícula SIAPE 358491, Professor EBTT do IFRS, pela Comissão de 
Legislação e Normas (CLN) do Conselho do Campus; 
- Bianca Smith Pilla, Matrícula SIAPE 1358089, Professor EBTT do IFRS, pela Diretoria de Gestão 
de Pessoas do Campus Porto Alegre; 
- Fabiana Bonato Gonçalves, Matrícula SIAPE 1081520, Técnica-administrativa em educação do 
IFRS, pela Diretoria de Ensino do Campus Porto Alegre. 

 
 Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 105, de 29 de abril de 2019. 

 
Art. 3º A Comissão escolherá, dentre seus membros, o/a Presidente e seu 

suplente, em sua primeira reunião. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

* A via original estará disponível para consulta no Gabinete da Direção-geral. 

 


